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Der er mange bump på vejen, når man skal omdanne et byområde. Selv om 
visionerne er lagt ud i en masterplan kan private investorer, politiske dagsord-
ner eller usikkerhed om finansieringen føre projektet et helt andet sted hen end 
planlagt.

REGISTRERING OG 
MORGENKAFFE

VELKOMST 
Ulrik Hyldgaard,  Formand for Byplanudvalget i Herning Kommune 

INTRODUKTION TIL DAGENS PROGRAM, 
PROBELMATIKKER OG TEMAER 
Jens Kvorning, Professor, arkitekt, centerleder, Center for byplanlægning 
ved Kunstakademiets Skole for Arkitektur, Design og Konservering

En kort historisk introduktion om udviklingen fra masterplaner og  
everday-urbanism til den strategiske, fleksible og åbne planlægning. 

BYUDVIKLING I FÆLLESSKAB – I ET POLITISK PERSPEKTIV
Uffe Steiner Jensen, Civilingeniør og tidligere borgmester 
i Fredericia Kommune (1998-2009)

Visionen må på plads, hvad enten det er en tilstandsvision eller en proces-
vision. Hvis ikke, kan de mange interessenter ikke finde vej, når de arbejder 
alene eller arbejder videre om fem år. Og når nye politikere kommer til 
hvert 4. år går det ofte galt, hvis visionen ikke er på plads. Borgmesteren, 
byrådet, medarbejdere, arkitekter, økonomer, investorer, borgere skal 
bruge tid sammen. De skal udvikle visionen og strategien sammen. De skal 
blande blod på, at det er det de vil. Her er det politiske lederskab afgørende. 
Hvis ikke den politiske topledelse er engageret og forpligtiget, er det i virke-
ligheden ligegyldigt; så kan alt ske efterfølgende. Når visionen er på plads, 
og der er blandet blod, så kan visionen, strategien og planen holde længe.

HAFENCITY HAMBORG – BYUDVIKLING I MEGA SKALA 
HafenCity i Hamborg har gennemlevet en voldsom transformation i de 
seneste år og udviklingen er fortsat i fuld gang. Oplægget stiller skarpt på 
den strategiske udvikling og de udfordringer der har været og er undervejs 
i så komplekst et projekt. Hvordan har processen i havneudviklingsprojek-
tet udviklet sig fra begyndelsen til nu? Hvilke forandringer har projektet 
gennemgået, og hvordan har man sikret fokus i processen og fremdrift i 
udviklingen?
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FROKOST

BYUDVIKLINGENS AKILLESHÆL?
Anne Mette Boye, Studielektor, Arkitektskolen Aarhus, 
Platform Landscape and Urbanism

Planprocessen udfolder sig i et ustabilt politisk, socialt og økonomisk land-
skab og konstante skiftende situationer synes at være byudviklingens akil-
leshæl. Vi vil forandre et område fra en eksisterende situation til en fremtid, 
vi måske nok har en vision om, men ingen vished om. Planopgaven bliver 
en balance mellem at definere de rigtige fremtidige projekter, skabe gro-
bund for dem – og lade andre muligheder være åbne. Men accepterer vi at 
byudvikling er en proces og usikkerheden som præmis, behøver de skiften-
de situationer måske ikke at være en akilleshæl. Oplægget præsenterer en 
oversigt over forskellige strategiske greb inden for byudvikling og dykker 
ned i udvalgte aktuelle projekter.

PARK LEK
Kerstin Bergendal, Kunstner 

“Vil du vise mig byen set fra dit vindue?” spurgte kunstneren i 2011 via en 
række plakater, der blev hængt op rundt om i bydelene Hallonbergen og Ör 
i Sundbyberg Kommune i Sverige. Det næste halve års tid besøgte hun mere 
end 140 mennesker i deres hjem. Udover beboere deltog også fodbold-
coachen, skoleinspektøren, kioskindehaveren, nattevagterne, biblioteka-
rerne, politibetjentene samt medlemmer af lokale foreninger. De fleste var 
personer, der normalt ikke deltager i samråd eller dialogprocesser. Gennem 
fysisk at vandre fra person til person kunne Kerstin Bergendal kortlægge 
hverdagens liv, bydelenes historie og især de lokale problemer, som bydele-
ne præges af. Denne kundskab om stedet, som kunstneren på denne måde 
indsamlede, kalder hun for “levet erfaring” resulterede i en såkaldt PARK 
LEKs plan, som nu skal realiseres i Sundbyberg Kommune. 

KOMMUNAL PLANLÆGNING I SUNDBYBERG KOMMUNE
Linda Palo, Projektansvarlig for udviklingen af bydelene Hallonbergen 
og Ör i Sundbyberg Kommune, Sverige

Dialog med borgerne er i stigende grad en del af planlægningen. Det er 
blevet et vigtigt middel for både politikere og embedsmænd til at kommu-
nikere udviklingen og indsamle synspunkter. I løbet af fire år arbejdede 
kunstneren Kerstin Bergendal med at tale med borgerne i Hallonbergen og 
Ör om udviklingen af deres bydele. Borgerne fik mulighed for medbestem-
melse og resultatet blev meget konkret. Alligevel er borgere skuffede over 
hvad der er sket – eller ikke sket. Nu er PARK LEK projektet afsluttet og i 
Sundbyberg Kommune skal tankerne og ideerne føres videre i den kom-
munale organisation. Det rejser spørgsmål om hvordan resultaterne kan 
håndteres, hvor grænsen går mellem konsultation, dialog og medbestem-
melse og hvem der bestemmer, hvor grænsen går.

Det kan man forsøge at undgå ved at planlægge strategisk med fokus på værdier 
og de usikkerheder den lange tidshorisont giver. Men vil man som planlægger 
eller politiker acceptere den uvished en større fleksibilitet medfører?

På konferencen zoomer vi ind på de bump byomdannelsesprocesser kan komme 
ud for og introducerer alternative værdibaserede byudviklingsstrategier. 
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PAUSE

BYUDVIKLING I ET INVESTORPERSPEKTIV 
– KUNSTEN SOM MEDIATOR
Benny Kahr Andersen, Projektdirektør Kirk Property A/S i Vejle

Hvordan samarbejder en privat investor med den lokale kommune om 
byudvikling, og hvilke erfaringer har de gjort sig? Investeringsvirksomhe-
den Kirk Kapital har med udviklingsindsatsen på havefronten i Vejle haft 
en ambition om at puste liv i et nedslidt havneområde og derigennem løfte 
visionen om at give noget tilbage til Vejle by. Med oplægget får vi indblik 
i hvordan en privat investor, kan bidrage til at udvikle et område, således 
såvel kommunens ønsker, som egen interesse for kunst går op i en højere 
enhed. 

HVORDAN FASTHOLDES BYRUMSKVALITETEN 
I DEN STRATEGISKE PLANLÆGNING OG TÆNKNING?
Karina Sehested, PhD, seniorforsker, landskabsarkitektur og planlægning, KU
 
Strategisk planlægning viser sig i mange former i de danske kommuner: 
fra den topstyrede politiske planlægning til den inddragende lærende 
planlægning. Hvad er fordele og ulemper ved disse former? Hvilke roller 
indtager politikere og planlæggere, og hvordan forstår man byrumskvalitet 
i forskellige former for strategisk planlægning? Med oplægget gøres et ellers 
potentielt abstrakt emne nærværende og diskuterbart.

KONFERENCEOPSAMLING, DEBAT OG PERSPEKTIVERING 
Jens Kvorning, Professor, arkitekt, centerleder, Center for byplanlægning 
ved Kunstakademiets Skole for Arkitektur, Design og Konservering
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Urban Lab er et eksperimentarium som gennem kompetenceforløb,  
eksperimenter og midlertidige greb går nye veje i udviklingen af byens rum.


